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Punkt 193: Regskabsberetning 2019 for Social- og Sundhedsudvalgets
område

2020-003555

Beslutning

Godkendt.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation
Økonomiafdelingen har, i samarbejde med Social- og Sundhedsforvaltningen, udarbejdet regnskabsberetning for 2019 for
Social- og Sundhedsudvalgets område.

Forvaltningen foreslår

At Social- og Sundhedsudvalget godkender regnskabsberetningen for 2019

Sagsbeskrivelse

Regnskab 2019 for Social- og Sundhedsudvalget viser et samlet forbrug på driften på 723,475 mio. kr. svarende til et
underskud på 30,127 mio. kr. i forhold til årets oprindelige budget. Når der ses bort fra overførte over-/underskud fra
tidligere år samt projekter er der et merforbrug på 31,671 mio. kr.

Resultatet fordeler sig således på forvaltningens politikområder;

Regnskab 2019 for Sundhedsområdet viser et samlet forbrug på driften på 238,876 mio. kr. svarende til et
underskud på 3,463 mio. kr. i forhold til områdets oprindelige budget. Når der korrigeres for den aktivitetsbestemte
med-finansiering er der et merforbrug på 1,120 mio. kr.
Regnskab 2019 for Senior og Velfærd viser et samlet forbrug på driften på 241,846 mio. kr. svarende til et
underskud på 7,637 mio. kr. i forhold til områdets oprindelige budget.
Regnskab 2019 for Social- og Velfærd viser et samlet forbrug på driften på 242,753 mio. kr. svarende til et
underskud på 18,6 mio. kr. i forhold til områdets oprindelige budget.

Resultatet på Social- og Sundhedsudvalgets anlægsbudget i 2019 viser et samlet forbrug på 9,209 mio. kr. svarende til et
underskud på 4,459 mio. kr. i forhold til årets oprindelige budget. Der er et overskud på områdets anlæg på 10,007 mio.
kr. i forhold til årets korrigerede budget inklusiv ikke forbrugte rådighedsbeløb fra tidligere år.

Det ikke forbrugte rådighedsbeløb søges overført til 2020.

Resultatet på de enkelte delområder samt anlæg er mere detaljeret beskrevet i den vedhæftede regnskabsberetning for
2019.

 

Økonomi

Økonomi er mere detaljeret beskrevet i den vedhæftede regnskabsberetning for 2019.

Regnskabsberetningen for Social- og Sundhedsudvalget vil indgå som en del af den samlede regnskabssag, der
oversendes til behandling på Økonomiudvalgsmødet den 23. marts samt på Byrådsmødet den 30. marts 2020.

Høring

Ingen høring da kommunen ikke er forpligtet.

 



Bilag

Regnskabsberetning 2019 for Social- og Sundhedsudvalget



Punkt 194: 1. Budgetopfølgning pr. 29. februar 2020 for Social- og
Sundhedsudvalget

2020-002979

Beslutning

Godkendt.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation
Økonomiafdelingen har i samarbejde med fagforvaltningen udarbejdet årets første budgetopfølgning pr. 29. februar 2020.

Forvaltningen foreslår

At 1. budgetopfølgning pr. 29. februar 2020 med de tilhørende indstillede bevillinger godkendes.

Sagsbeskrivelse

Økonomiafdelingen har i samarbejde med forvaltningen har udarbejdet 1. budgetopfølgning pr. 29. februar 2020 på
Social- og Sundhedsudvalgets område.

På Social- og Sundhedsudvalgets område forventes et merforbrug på ca. 6,6 mio. kr.

På sundhedsområdet forventes der et merforbrug på den aktivitetsbestemte medfinansiering på ca. 1,0 mio. kr. Derudover
har sundhedsområdet en skærpet opmærksomhed på sygeplejen som fik et merforbrug i regnskab 2019. I gennem flere år
har der været en økonomisk ubalance i forhold til den vederlagsfrie fysioterapi. Sundhed har fået tilført midler ved budget
2020 til vederlagsfrie fysioterapi, så der forventes balance i 2020. De øvrige områder forventes på nuværende tidspunkt at
balancere i 2020

På Senior og Velfærdsområdet forventes budgetoverholdelse. Det bør dog pointeres, at der ved indgangen til året tegner
sig et merforbrug på 2,0 mio. kr. på hjælpemiddelområdet.
Forvaltningen har udarbejdet en indsatsplan, som forelægges til fagudvalgets til drøftelse i marts. Ligeledes er der også
udarbejdet en indsatsplan, der skal sikre balance på budget til social- og sundhedselever. Indsatsplanen betyder, at
arbejdsværdien af de øgede antal elever medtages i den daglige drift på de decentrale områder. De øvrige områder på
senior og velfærd forventes på nuværende tidspunkt at balancere i 2020. 

På Social- og Velfærdsområdet forventes et merforbrug på 5,6 mio. kr.
Merforbruget er bredt funderet og vedrører stigende udgifter til socialpædagogisk bostøtte, midlertidige eller permanente
botilbud, samt merforbrug på dagtilbud og særforanstaltninger. Der forventes balance på områdets decentrale tilbud og på
delområdet Forsørgelse.

Merforbruget på det specialiserede socialområde er væsentligt mindre end sidste år, hvilket bl.a. kan forklares med at de
udgiftsreducerende indsatser fra 2019 får helårseffekt i 2020, samt forventede effekter af indsatsplanen i 2020. Målet med
indsatsplanen for 2020 er at merforbruget reduceres til 4 mio. kr.

På anlæg forventes der ved denne budgetopfølgning et merforbrug på 0,500 mio. kr. forhold til det oprindelige budget.
Merforbruget på anlæg skyldes periodeforskydninger og at anlægsprojekter er forsinkede.

 

 

Økonomi



Se sagsfremstilling

Høring

Ingen høring

Bilag

1-BO-2020 SSU.docx



Punkt 195: Drøftelse af bidrag til Rammeaftalen 2021-2011 for det
specialiserede socialområde

2020-003054

Beslutning

Anbefalingen til det fælles kommunale samarbejde er indarbejdet i notat.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

 

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation
KKR Syddanmark har i forbindelse med udformning af Rammeaftale for det specialiserede socialområde 2021-2022 bedt
kommunerne om input til fælleskommunale temaer.

Forvaltningen foreslår
At Social- og Sundhedsudvalget drøfter, hvilke temaer der ønskes medtaget i Rammeaftalen for det specialiserede
socialområde 2021-2022

Sagsbeskrivelse

Kommunerne og Region Syddanmark bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i henhold til BEK nr. 1631 af 16/12/2016 Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det
sociale område og på det almene ældreboligområde. I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert andet år en
toårig rammeaftale, som godkendes af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Rammeaftalen er
kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. Rammeaftalen dækker både børneområdet og
voksenområdet.

 

Rammeaftalen består af: 

en Udviklingsstrategi, der beskriver den faglige udvikling på området, herunder fælles udvikling af området med
udgangspunkt i særlige, politisk valgte indsatsområder.

en Styringsaftale, der beskriver styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen på området. Styringsaftalen er den
mere beregningstekniske del af Rammeaftalen, som indeholder fælles spilleregler ift. køb og salg af pladser.

 

Lokale drøftelser af bidrag til rammeaftalen 2021-2022

På denne baggrund opfordrer KKR Syddanmark til lokale drøftelser af behov og udfordringer på det specialiserede
socialområde og udvikling af området. Drøftelserne kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

Hvad er vigtigt, og hvad optager os på den tværkommunale og tværsektorielle bane?

Hvad vil vi være kendte for i Syddanmark?

Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?

Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?

Hvilke mål sætter vi for fremtidens socialområde i Syddanmark?

 



Der opfordres til at have fokus på såvel kortsigtede og langsigtede perspektiver.

 

Proces

De lokalpolitiske bidrag samles og danner grundlag for en politisk temadag den 26. marts 2020. På denne baggrund
udarbejdes Rammeaftalen 2021-2022.

 

9. marts 2020: Deadline for tilbagemelding til KKR på de lokale drøftelser.

26. marts 2020: På den politiske temadag vil der være politiske oplæg samt

drøftelse af temaer og indsatser, der skal indgå i rammeaftalen. Bidrag fra de lokalpolitiske drøftelser indgår i
denne drøftelse.

April-maj 2020: Socialdirektørforum drøfter resultatet af temadagen, og der formuleres et udkast til en ny
rammeaftale.

29. maj 2020: Udkast til Rammeaftale for 2021-2022 drøftes på Socialdirektørforum, hvorefter den sendes til
godkendelse i kredsen af kommunaldirektører og KKR Syddanmark efterfulgt af politisk godkendelse i de 22
syddanske kommuner og Region Syddanmark.

 

I 2017 bidrog socialudvalg i kommuner og region i Syddanmark ligeledes med forslag til den overordnede politisk
strategiske retning for rammeaftalerne og med konkrete temaer til rammeaftalen for 2018. Vedlagt er en opsamling
på aktiviteter igangsat af Socialdirektørforum siden 2017.

 

På grund af Byrådsseminar er der meldt afbud fra Middelfarts Social- og Sundhedsudvalg til temadagen den 26.
marts. I stedet drøftes mulige emner og temaer til Rammeaftale 2021-22 på udvalgsmødet og eventuelle
anbefalinger sendes til Socialdirektørsekretariatet.

Som inspiration til drøftelserne har forvaltningen lavet nedenstående oversigt over emner, der i større eller mindre
omfang udfordrer kommunen styringsmæssigt og økonomisk.

 

Set fra Middelfart Kommune

 

Nogle af de områder som presser på i Middelfart Kommune og som med fordel kunne løftes ind i det
fælleskommunale samarbejde er:

øget samarbejde med behandlingspsykiatrien
borgere med en autismediagnose er i stigning og der kunne arbejdes med fælleskommunal
kompetenceudvikling og indsatser på området.
særlige pladser i psykiatrien. De særlige pladser har nu været i drift i 2 år. Der er stadigvæk ledige pladser
som kommunerne skal betale til - kan midlerne eventuelt bruges bedre. 
kriminelle udviklingshæmmede. Dette er en målgruppe, som er i vækst over hele landet. Fælles
kompetenceudvikling, handleplan, tilbud m.v.
spiseforstyrrelser - det er ikke en stor målgruppe men en målgruppe, der fylder meget idet lidelsen er meget
kompleks og der skal samarbejdes mellem somatisk sygehus, psykiatri og kommune.

 

Bilag

Opsamling på aktiviteter igangsat af Socialdirektørforum siden 2017



Punkt 196: Risikobaseret tilsyn 2019

2020-000751

Beslutning

Taget til efterretning.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation
Styrelsen for Patientsikkerhed har gennemført i alt fire risikobaserede tilsyn og et reaktivt tilsyn i 2019 i Social- og
Sundhedsforvaltningens område

Forvaltningen foreslår
At Social- og Sundhedsudvalget tager de fire risikobaserede tilsyn til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Styrelsen for Patientsikkerhed fører det overordnede tilsyn med sundhedsforholdene og den sundhedsfaglige virksomhed
på sundhedsområdet. Tilsynet omfatter alle offentlige og private behandlingssteder, hvor der udføres sundhedsfaglig
behandling.  

Formålet med tilsynet er at vurdere patientsikkerheden på behandlingsstedet. Endvidere har tilsynet til formål at sikre sig
læring hos sundhedspersonalet.

På baggrund af tilsynet kategoriseres behandlingsstederne i følgende kategorier:

Ingen forhold af betydning for patientsikkerheden

Mindre betydning for patientsikkerheden

Større problemer af betydning for patientsikkerheden

Kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden

Styrelsen for Patientsikkerhed har sat flg. fokuspunkter for tilsynsbesøg 2019-2020

Pludselig opstået sygdom/ulykke

Fravalg af livsforlængende behandling (ny instruks under udarbejdelse pga ny vejledning)

Medicinhåndtering

Ordineret medicin og medicinlister

Medicinbeholdning

 

Tilsyn i Social og velfærd

Styrelsen for Patientsikkerhed har gennemført tilsyn på Vestbo, afd. Skovbakken d. 29. marts 2019. På baggrund af
tilsynet placeres Skovbakken i kategorien: større problemer af betydning for patientsikkerheden, og der udstedes et påbud.
Påbuddet betyder, at der stilles krav om at efterleve de punkter, som er beskrevet i tilsynsrapporten.

Idet der er udsted et påbud, er der d. 30. oktober 2019 gennemført et reaktivt besøg af Styrelsen for Patientsikkerhed.
Skovbakken er placeret i kategorien: Kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden. Der blev der udstedt et



mundtligt strakspåbud grundet manglende adrenalinberedskab. På baggrund af hurtig ledelsesmæssig indsats, blev det
mundtlige påbud ophævet igen d. 19. november.

Der er udarbejdet handleplan og iværksat en lang række initiativer, således Skovbakken efterlever de punkter, som er
beskrevet i tilsynsrapporterne.

Der er varslet nyt reaktivt besøg på Skovbakken 18. februar 2020.

 

Tilsyn i Senior og velfærd

Styrelsen for Patientsikkerhed har gennemført tilsyn på Gelsted Plejehjem og hjemmeplejen Middelfart/Strib.

Gelsted Plejehjem er placeret i kategorien: Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden. Tilsynet henstiller til,
at Gelsted Plejehjem får fulgt op på de oplistede punkter. Dette er der efter tilsynet fulgt op på.

Hjemmeplejen Middelfart/Strib er placeret i kategorien: Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden. Tilsynet
henstiller til, at Hjemmeplejen Middelfart/Strib får fulgt op på de oplistede punkter. Dette er der efter tilsynet fulgt op på.

 

Tilsyn i Sundhed

Styrelsen for Patientsikkerhed har gennemført tilsyn på Sygeplejeklinikken i Skovgade.

Sygeplejeklinikken er placeret i kategorien: Mindre betydning for patientsikkerheden.

Styrelsen for Patientsikkerhed henstiller til, at Sygeplejeklinikken får fulgt op på de oplistede punkter. Dette er der efter
tilsynet fulgt op på.

Økonomi
ingen

Høring
Tilsynsrapporterne har været i høring hos Ældreråd og Handicapråd

Bilag

content.pdf

20200114090357179.pdf
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content.pdf

973EDBEBE78A4571A90DBEA06EE833E9.pdf

risikobaserede,sundhedsfaglige tilsyn 2019.docx

høringssvar ang. risikobaseret tilsyn 2019.docx



Punkt 197: Ældretilsyn på plejehjem 2019

2020-000752

Beslutning

Taget til efterretning.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation
Ældretilsynet, som gennemføres af Styrelsen for Patientsikkerhed har gennemført et ældretilsyn på plejehjemsområdet i
2019

Forvaltningen foreslår
At Social- og Sundhedsudvalget tager tilsynsrapporten til efterretning

Sagsbeskrivelse

Ældretilsynet er et tilsyn, som udføres af Styrelsen for Patientsikkerhed og har til formål at bidrage med læring og
udvikling af de social- og plejefaglige indsatser på ældreområdet efter servicelovens §§ 83-87, som handler om

Personlig pleje og praktisk bistand

Rehabiliteringsforløb

Aflastning og afløsning og midlertidige ophold

Socialpædagogisk bistand

Genoptræning og vedligeholdelsestræning

 

Ældretilsynet er en forsøgsordning, der udspringer af SATS-puljeaftalen for 2018-2021, og er et supplement til det
risikobaserede tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed og det kommunale uanmeldte tilsyn.

De enheder indenfor ældreområdet, der er omfattet af ældretilsynet er

Plejehjem

Plejeboligbebyggelser

Friplejeboligbebyggelser

Andre tilsvarende boligenheder – herunder midlertidige pladser

Leverandører, som leverer hjælp efter § 83 (personlig pleje og praktisk bistand)

 

Gennemførsel af ældretilsynet

Det forventes, at der vil blive ført tilsyn af 10% af alle relevante enheder i ældreområdet. Tilsynet udføres af Styrelsen for
Patientsikkerhed.

Tilsynet fokuserer på seks temaer

Selvbestemmelse og livskvalitet, herunder en værdig død



Trivsel og relationer

Målgrupper og metoder

Organisation, ledelse og kompetencer

Procedurer og dokumentation

Aktiviteter og rehabilitering

På baggrund af tilsynet, kategoriseres plejehjemmet ud fra følgende kriterier

Ingen problemer af betydning for den fornødne kvalitet

Mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet

Større problemer af betydning for den fornødne kvalitet

Kritiske problemer af betydning for den fornødne kvalitet

 

Ældretilsyn i Middelfart Kommune 2019

I Middelfart Kommune har Rudbækshøj Plejehjem haft besøg i 2019. Det er første gang, at ældretilsynet gennemføres i
Middelfart Kommune.

Rudbækshøj Plejehjem indplaceres i kategorien: Mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet.

Der er henstillet til, at Rudbækshøj arbejder videre med at sikre opfyldelse af de målepunkter, som ikke er opfyldt. Det er
målepunkter under temaerne; selvbestemmelse og livskvalitet; trivsel og relationer; målgrupper og metoder; organisation,
ledelse og kompetencer samt procedurer og dokumentation.

Rudbækhøj Plejehjem har efter tilsynet arbejdet med at opfylde alle målepunkter.

Økonomi
Ingen

Høring
Tilsynsrapporten har været i høring hos Ældreråd og Handicapråd

Bilag

content.pdf

socialfagligt tilsyn Rudbækshøj 2019.docx

høringssvar ang. socialfagligt tilsyn 2019.docx



Punkt 198: Udlejning af hjælpemidler via Straks service

2020-002149

Beslutning

Godkendt.

Antallet af forespørgsler evalueres sidst på året.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation
Middelfart Kommune tilbyder udlejning af hjælpemidler via Straks Service. Middelfart Kommune er ikke forpligtet til
dette, og en netop gennemført analyse af sagsbehandling af hjælpemidler anbefaler, at Middelfart Kommune ophører med
udlejning og i stedet henviser borger til private leverandører.

Forvaltningen foreslår
At Social- og Sundhedsudvalget godkender ophør af udlejning af hjælpemidler pr. 1. maj 2020

Sagsbeskrivelse

Middelfart Kommune har valgt, at borgere kan leje et hjælpemiddel via Straks Service på hjælpemiddeldepotet.

Middelfart Kommune er ikke forpligtet på at udleje hjælpemidler, men kan i stedet henvise borgerne til private firmaer,
som udlejer hjælpemidler.

En netop gennemført analyse af sagsbehandling af hjælpemiddelområdet anbefaler, at Middelfart Kommune ophører med
udlejning. Analysen peger på, at udlejning af hjælpemidler er meget ressourcekrævende ift. udlejning, opkrævning,
rengøring og registrering af hjælpemidlet. Ressourceforbruget står ikke mål med udlejningstaksten.

I stedet kan ressourcerne anvendes til sagsbehandling af ansøgninger om hjælpemidler.

Der er ca. 50-60 borgere årligt, som lejer et hjælpemiddel. Borgerne er i alle aldersgrupper. Det anslås at hver udlejning
tager ca. 30 minutter at behandle.

Borgere der tidligere har haft brug for at leje en transportkørestol kan nu i stedet låne den gratis på biblioteket.

Forslaget om at ophøre med udlejning af hjælpemidler og i stedet bruge ressourcerne til nedbringelse af ventetid på
sagsbehandling sendes nu i høring. Borgerne hjælpes i stedet med at blive henvist til firmaer, der udlejer hjælpemidler.

Det anbefales af ophøre udlejningen pr. 1. maj 2020.

Økonomi
ingen

Høring
Har været i høring hos Ældreråd og Handicapråd.

Bilag

ophør af udlejning af hjælpemidler.docx
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Handicaprådets høringssvar



Punkt 199: Tilsynspolitik 2020 - kommunale og private plejehjem samt
kommunale og private leverandører af hjemmehjælp

2020-001253

Beslutning

Godkendt.

Ældrerådet deltager igen.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation

Tilsynspolitik 2020 – kommunale og private plejehjem samt kommunale og private leverandører af hjemmehjælp.

Forvaltningen foreslår

- at tilsynspolitikken 2020 godkendes og

- at ordningen med Ældrerådets deltagelse godkendes for 2020.

Sagsbeskrivelse

Middelfart Kommune er i henhold til Servicelovens § 151 c forpligtet til at udarbejde en tilsynspolitik for tilbud efter § 83
(personlig pleje, praktisk hjælp og madservice), som er omfattet af reglerne om frit valg af leverandør efter § 91.

Tilsynspolitikken skal indeholde kommunens procedurer for udførelse og opfølgning på tilsynene. Mindst én gang om
året skal kommunalbestyrelsen følge op på tilsynspolitikken og foretage de nødvendige justeringer.

Samtidig er kommunen ifølge Servicelovens § 151 forpligtet til at føre tilsyn med, at de kommunale opgaver efter § 83
(personlig pleje, praktisk hjælp og madservice, § 83 a (rehabilitering) og § 86 (genoptræning) løses i overensstemmelse
med de afgørelser, som kommunalbestyrelsen har truffet efter disse bestemmelser og i henhold til de vedtagne
kvalitetsstandarder.

Som led i denne forpligtelse skal der hvert år foretages mindst ét uanmeldt tilsynsbesøg på kommunens kommunale og
private plejehjem.

Tilsynet må ikke varetages af leverandører eller personer, der udfører opgaver på området, hvorfor tilsynsopgaven er
forankret i afdelingen ”Strategi og udvikling”. Her arbejdes på nuværende tidspunkt på sikring af størst mulig læring på
tværs af områderne, og dermed hvilke muligheder der er for varetagelse af tilsynene indenfor den givne ramme.

Med fokus på ensartethed, synergi og sammenhæng på ældreområdet har Middelfart Kommune valgt, at tilsynspolitikken
både dækker tilsynet med fritvalgsområdet samt tilsynet med plejehjemmene.

Tilsynet har hvert år flere faste fokus- og opfølgningspunkter, som omhandler den borgeroplevede kvalitet, den faglige
kvalitet og den organisatoriske kvalitet. Samtidig udvælges der hvert år særlige fokusområder, hvilket gøres i samarbejde
med de forskellige råd.

Ændringer i tilsynspolitikken 2020

Tilsynspolitikken 2020 er ændret med få sproglige formuleringer og en forkortelse af metodeafsnittet. I forhold til særlige
fokusområder vil der fortsat i 2020 være fokus på:

Tidlig opsporing og rehabilitering



EDEN Alternative på plejehjemmet

 

 

Prøveperiode med Ældrerådets tilsyn på plejehjemmene i 2019

I 2019 godkendte Social- og Sundhedsudvalget en forsøgsperiode med Ældrerådets deltagelse.

Baggrunden for forsøgsperioden var, at Ældrerådet ønskede en tættere dialog og oplevelse af beboerne og livet på
plejehjemmene i Middelfart Kommune som supplement til selve tilsynsbesøget.

Forsøgsperioden er foregået på følgende måde:

Tilsynsførende udførte det formelle forpligtende tilsyn.

De 2 ældrerådsmedlemmer har gennem et par timer gået rundt på hele plejehjemmet, oplevet stemningerne, set
aktiviteterne, talt med beboere, personale, frivillige og evt. pårørende mv.

Tilsynsførende har afrundet besøget med en kort tilbagemelding til plejehjemsleder, og hvis muligt har Ældrerådet
givet deres konklusion og tilbagemeldinger til plejehjemslederne

Tilsynsrapporten for det enkelte plejehjem er udarbejdet af tilsynsførende, og i slutningen af rapporten har
ældrerådet indskrevet et afsnit med deres konklusion af besøget.

Evaluering

Tilbagemeldingerne fra Ældrerådet og plejehjem er generelt positive, og de deltagende ældrerådsmedlemmer beretter, at
det har givet dem et godt og nyt indtryk af plejehjemmene – og givet nye vinkler på livet på plejehjemmene. Det nævnes
bl.a., at det er inspirerende at se den respektfulde måde, som personalet møder beboerne med og på – og den måde som
man arbejder med selvbestemmelse på. Konklusionen er, at alle indtryk og vinkler kan bruges til at koble Ældrerådets
visioner til konkrete handlinger.

Det indstilles derfor, at Ældrerådets deltagelse fortsætter i 2020.

 

Økonomi
Ingen

Høring

Tilsynspolitikken har været i høring i Handicap- og Ældrerådet

Høringssvar er vedlagt som bilag.

Klima & bæredygtighed
Ingen

Bilag

Tilsyn plejehjem og hjemmepleje 2020

tilsynspolitikken 2020.docx

tilsynspolitik 2020.docx



Punkt 200: Uanmeldte tilsyn på plejehjem og fritvalgsområdet 2019

2019-013117

Beslutning

Taget til efterretning.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation

Uanmeldte tilsyn på kommunale plejehjem, friplejehjemmet og fritvalgsområdet - 2019

Forvaltningen foreslår
- at Social- og Sundhedsudvalget tager rapporterne til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Jf. Servicelovens § 151 skal Byrådet én gang om året gennemføre uanmeldt tilsyn med kommunale og private plejehjem
og leverandører af hjemmepleje.

Formålet med tilsynene er at foretage en årlig systematisk opfølgning, om lovgivningen, det politisk vedtagne
serviceniveau og de almene faglige standarder indenfor pleje, omsorg, praktisk hjælp og madservice bliver overholdt og
efterlevet af leverandørerne (plejehjem, friplejehjem, hjemmepleje og privat leverandør).

Tilsynene tager afsæt i tilsynspolitikken og de fem overordnede temaer for 2019:

Hjemmeplejen Plejehjem

Det skriftlige grundlag Det skriftlige grundlag

Personlig pleje og omsorg samt praktisk
hjælp

Personlig pleje, omsorg og praktisk
hjælp

Sundhedsfremme og tidlig opsporing Kompetencer

Rehabilitering Hverdagsliv og EDEN Alternative

Kommunikation og adfærd Fysiske rammer

For hvert af de fem temaer opnår stederne en score fra 1-5, hvor 5 er det bedste.

På baggrund af scoringerne på de fem temaer har tilsynet angivet anbefalinger, som tilbuddet skal arbejde videre med.

Uanmeldte tilsyn i hjemmeplejen (fritvalgs området)

Tilsynet har gennemført fem tilsyn med hhv. de fire kommunale hjemmeplejeleverandører og den private leverandør, og
der er udarbejdet fem individuelle rapporter.

En gennemsnitlig tema-score for de 5 leverandører ser ud som følgende:

 

 



 

Generelt for alle 5 rapporter beskriver borgerne en høj tilfredshed med de visiterede ydelser, hjemmeplejen og dets
medarbejdere. Generelt oplever borgerne mange forskellige personaler og ønsker mere kontinuitet.

Tilsynet vurderer, at hjemmeplejen har engagerede medarbejdere og ledelse, som medvirker til, at pleje, omsorg og
praktisk hjælp, mad og klippekort tilrettelægges under hensynstagen til borgernes ønsker og ressourcer. Ydelserne leveres
med høj faglig kvalitet.

Uanmeldte tilsyn på plejehjemsområdet og rehabiliteringscenteret

Plejehjemmene

Tilsynsmedarbejderne har gennemført otte uanmeldte tilsyn på de hhv. syv kommunale plejehjem og friplejehjemmet, og
der er udarbejdet otte individuelle rapporter.

Et gennemsnit for de 8 plejehjem ser ud som følgende:

En samlet konklusion på de otte rapporter er, at beboerne beskriver en høj tilfredshed med den personlige omsorg og pleje
og praktiske hjælp samt en høj tilfredshed med medarbejderne.

Tilsynet vurderer, at de otte plejehjem er velfungerende, hvor engagerede og velreflekterede medarbejdere sikrer beboerne
god pleje og omsorg. Med en tilgang fokuseret på beboernes hjem og trivsel arbejder leder og medarbejder bevidst med



fokus på hverdagslivet, hjemlighed og beboernes selvbestemmelsesret. Alle plejehjem lever op til Middelfart Kommunes
kvalitetsstandarder og vedtagne serviceniveau.  

Ældrerådet har deltaget på tilsynene, og deres bemærkninger fremgår af den enkelte rapport.

Rehabiliteringscenter Middelfart

Derudover er der udført tilsyn på kommunens midlertidige pladser: rehabiliteringscenter Middelfart, hvor tilsynet
vurderer, at centeret er velfungerende med kompetente og engagerede medarbejdere, der har særligt fokus på at skabe et
godt træningsmiljø for borgerne trods udfordrende fysiske rammer.

Konklusion

Samlet for alle tilsynene i hjemmeplejen, plejehjemmene og rehabiliteringscentret har tilsynet givet 31 anbefalinger at
arbejde videre med.

45 % af anbefalingerne omhandler temaet dokumentation, mens de resterende fordeler sig primært på fysiske rammer,
hverdagsliv og EDEN samt tidlig opsporing.

Siden sidste tilsyn i 2018 ses et fald i score på dokumentation på stort set alle tilbud samt kompetencer, mens de
resterende temaer ligger på samme niveau eller lidt højere.

I forhold til dokumentation er der siden sidst udskiftet og indført nyt omsorgssystem i 2019, hvilket betyder, at der stadig
arbejdes med den daglige implementering, nye arbejdsgange og nye dokumentationsmetoder.

I forhold til kompetencer så er rekruttering af faglært personale en gennemgående udfordring for både plejehjemmene og
hjemmeplejen, hvilket betyder, at kompetenceplanen for arbejdsfordelingerne mellem sygeplejersker, social- og
sundhedsassistenter og hjælpere og ufaglærte trækkes til det yderste. Tilsynet vurderer, at dette kræver vedvarende
ledelsesmæssige fokus, således at borgerne sikres rette faglige kompetencer i de visiterede ydelser.

Økonomi
Ingen

Høring
Rapporterne for de uanmeldte tilsyn har været i høring i Handicap- og Ældrerådet.

Klima & bæredygtighed
Ingen

Bilag

Tilsynsrapport 2019 - Kaere Pleje

Tilsynsrapport 2019 - Fænøsundvænget plejehjem.pdf

Tilsynsrapport 2019 - Friplejehjemmet .pdf

Tilsynsrapport 2019 - Egebo plejehjem.pdf

Tilsynsrapport 2019 - Skovgade plejehjem.pdf

Tilsynsrapport 2019 - Rehabiliteringscenter Middelfart.pdf

Tilsynsrapport 2019 - Kongshøj Plejehjem.pdf

Tilsynsrapport 2019 - Gelsted plejehjem .pdf

Tilsynsrapport 2019 - hjemmeplejen Nr. Aaby

Tilsynsrapport 2019 - hjemmeplejen Ejby

Tilsynsrapport 2019 - hjemmeplejen Middelfart



Tilsynsrapport 2019 - Fænøsund Plejehjem

Tilsynsrapport 2019 - Rudbækshøj plejehjem

Tilsynsrapport 2019 - hjemmeplejen Midd.Strib

planlagte, uanmeldte tilsyn 2019.docx

høringssvar ang. tilsyn 2019.docx



Punkt 201: Finansiering af ny praktikaftale på sosu-området

2020-001991

Beslutning

Godkendt.

Paw Nielsen anerkender at vi skal øge optaget af elever, men stemmer imod da han ikke kan acceptere finansieringen for
det øgede optag. Ligeså kan han ikke se, at evt. manglende brugte penge føres tilbage til de decentrale enheder, hvis der
ikke er elever nok.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation
Finansiering af ny praktikaftale på sosu-området

Forvaltningen foreslår
At Social- og Sundhedsudvalget godkender finansieringen af ny praktikaftale på sosu-området

Sagsbeskrivelse

På Social- og Sundhedsudvalgets møde d. 6. februar 2020 drøftede udvalget finansieringen af ny praktikaftale på sosu-
området. Social- og Sundhedsudvalget videresendte på baggrund heraf finansieringsforslaget i høring.

Den nye praktikaftale er indgået mellem KL og øvrige parter på det offentlige arbejdsmarked, og betyder, at der i perioden
2020-2021 skal optages 30% flere social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere i kommunerne.

Formålet med den nye elevaftale er at imødekomme den store rekrutteringsudfordringer på social-, sundheds- og
ældreområdet.

Kommunerne er ikke kompenseret for udgiften til det øgede elevoptag, da det antages, at lønudgiften modsvarer den
arbejdsværdi der opnås ved flere elever.

Det øgede optag af SOSU-elever forventes at medføre en merudgift på 1,3 mio. kr. årligt.

Merudgiften finansieres med afsæt i den nye praktikaftale, således at arbejdsværdien af det øgede antal elever medtages i
den daglige drift på de decentrale områder. Det betyder, at de decentrale områders budgetter i Social- og
Sundhedsforvaltningen modregnes i alt 1,3 mio. kr. 

Konsekvensen er en tilpasning af antallet af faglærte medarbejdere og vikarer svarende til i alt ca. 3 fuldtidsnorm.

Økonomi
Den nye praktikaftale forventes at medføre en merudgift på 1,3 mio. kr. årligt, som finansieres via de decentrale budgetter
i Sundhed, Senior & Velfærd og Social & Velfærd.

Høring
Finansieringsforslaget har været i høring i MED systemet

Bilag

Høringssvar - elev finansiering 27. februar 2020.jpg

20200304070523165.pdf

Hørring om finansiering af ny praktik aftale på sosu området.docx

SOC MED 5.marts 2020 - hørringssvar.docx



Punkt 202: Anlægsregnskab: Implementering KMD-Nexus

2020-003757

Beslutning

Godkendt.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation
Anlægsprojektet vedrørende Implementering af KMD-Nexus er afsluttet ved udgangen af 2019 og der skal jf. Principper
for økonomistyring aflægges et særskilt regnskab, idet bevillingen er over 2 mio. kr.

Forvaltningen foreslår
At anlægsregnskabet for bevillingsprogram nr. 285: Implementering KMD-Nexus godkendes.

Sagsbeskrivelse

Anlægsarbejdet med implementering af KMD-Nexus er blevet gennemført i 2019.

Der har i alt været afsat et rådighedsbeløb på 6,500 mio. kr. Anlægsregnskabet udviser et samlet forbrug på 6,536 mio. kr.

Anlægsregnskabet vil indgå i det samlede regnskab for 2019 for Middelfart Kommune, som behandles i
Økonomiudvalget og Byrådet. Sagens indstilling indgår ligeledes i behandlingen af det samlede regnskab.

Økonomi

Se informationer i sagsbeskrivelsen samt det vedhæftede bilag

Høring

Ingen

 

Bilag

file



Punkt 203: Status på den kommunale ungeindsats (KUI)

2020-003100

Beslutning

Taget til efterretning.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation

Som del af Aftale om bedre veje til uddannelse og job fik kommunerne til opgave at organisere deres ungeindsats for de
15-25-årige unge på tværs af uddannelses-, beskæftigelses-, og socialindsatser. Formålet er at gøre de unge parate til at
gennemføre ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse.

I forbindelse med Byrådets beslutning om organiseringen af den sammenhængende kommunale ungeindsats, blev det
besluttet, at Byrådet to gange/årligt orienteres om status.

Hermed følger første status.

Forvaltningen foreslår

At udvalgene og Byrådet tager orienteringen til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Som del af Aftale om bedre veje til uddannelse og job skal kommunerne sikre en sammenhængende kommunal
ungeindsats, hvor den unge får én koordineret og sammenhængende uddannelsesplan. I Middelfart Kommune er den
kommunale ungeindsats omsat via et systematisk samarbejde på praktisk, ledelsesmæssigt og politisk niveau.

Organisationen navigerer efter nationale og lokale målsætninger samt særligt prioriterede indsatser.

Med Aftale om bedre veje til uddannelse og job blev der formuleret to nye uddannelsespolitiske målsætninger:

I 2030 skal 90 % af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse.

Andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, skal være halveret i
2030.

De nationale mål følges via Børne - og Undervisningsministeriets Profilmodel. Heraf fremgår,  af senest opgjorte
ungdomsårgang at 85,1% af unge i Middelfart Kommune har gennemført en ungdomsuddannelse.

I 2018 var 6,1 % af unge i Middelfart Kommune uden tilknytning til job eller uddannelse.

For begge de nationale målsætninger gælder, at udviklingen går i positiv retning.

Byrådet i Middelfart Kommune har som supplement til de nationale mål valgt følgende politiske målsætninger for
ungeområdet i perioden 2019-2021:

Målsætning Indsats

Job og uddannelse til alle
unge

Alle unge skal have den nødvendige støtte til at
gennemføre uddannelse og få fodfæste på
arbejdsmarkedet. De unge skal opleve, at der er
sammenhæng i og fælles mål for indsatserne.



Via praksiserfaringer skal flere unge hjælpes i
uddannelse og job.

Øget fokus på trivsel og
motivation i grundskole og
ungdomsuddannelse

Alle unge skal have den nødvendige støtte til at opleve
trivsel og sundhed. Forbyggende indsatser skal sætte
unge i stand til at udfolde deres evner og potentiale samt
mestre dagligdags udfordringer.

Styrket vejledning med fokus
på både den unge og
arbejdsmarkedet

Alle unge skal have mulighed for job- og
uddannelsesvejledning. Vejledningen skal tænkes ind i
nye former og flere faggrupper skal bidrage til
vejledningsindsatsen.

For at understøtte de nationale og lokale målsætninger vil særlige indsatser løbende blive implementeret og driftet i
ungeorganisationen, aktuelt følgende fire indsatser:

Omlægning af efterværn
Uddannelsesvejledning til alle
Unge i mesterlære
Læring og kultur i den sammenhængende ungeindsats

De særlige indsatser præsenteres på mødet.

De supplerende data, som fremgår af vedhæftede bilag, er relevante data, som forventes at kunne følges over tid. Generelt
placerer Middelfart Kommune sig positivt sammenlignet med regionalt og nationalt niveau. Middelfart Kommune er
fortsat ambitiøse i forhold til det videre arbejde.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed
Den sammenhængende kommunale ungeindsats arbejder især i henhold til Verdensmål 4 "Kvalitetsuddannelse" med
henblik på at sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og fremme alles muligheder for livslang læring.

Sagens forløb
03/03/2020 Børn- Kultur og Fritidsudvalget
Orienteringen taget til efterretning.
11/03/2020 Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsudvalget
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Notat forår 2020 driftstal, pdf



Punkt 204: Etablering af indsatser til bekæmpelse af ensomhed

2020-001383

Beslutning

Godkendt.

Anni Tyrrestrup deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Anni B. Tyrrestrup

Præsentation
Udmøntning af midler til bekæmpelse af ensomhed.

Forvaltningen foreslår
At Social- og Sundhedsudvalget godkender udmøntningen af midlerne til bekæmpelse af ensomhed.

Sagsbeskrivelse

I Aftale om kommunernes økonomi for 2020 er der afsat 0,1 mia. kr. til at understøtte kommunernes arbejde med at
opspore og bekæmpe ensomhed, tab af livsmod, sorg og selvmord. Midlerne tildeles kommunerne via fordelingsnøgle.

Forvaltningen foreslår, at følgende tre initiativer igangsættes og understøttes via dele af midlerne afsæt til bekæmpelse af
ensomhed:

Målrettet indsats for borgere, der er tilknyttet hjemmeplejen, sygeplejen og sundhedskonsulenterne

En arbejdsgruppe bestående af en række frivillige organisationer; Røde Kors, Ældresagen, Fredericia-Middelfart
Selvhjælp, repræsentanter fra Ældrerådet og medarbejdere fra forvaltningen, har arbejdet sammen om et initiativ, der
skal bekæmpe ensomhed blandt ældre. Fokus er de ældre, som er i middel til høj risiko for at være ensomme. Det drejer
sig om ældre, der bl.a. modtager hjemmepleje, har mistet en ægtefælle, har svært ved at få struktur på hverdagen eller har
en alvorligt syg ægtefælle.

Indsatsen vil tage afsæt i allerede eksisterende tilbud om besøgsvenner, aktivitets- og samværstilbud i frivilligt regi, samt
kompetenceudvikling af medarbejdere. Målet er at få opsporet de borgere, som oplever ensomhed, og få dem hjulpet ind i
nye fællesskaber via besøgsvenner.

 

Fælles om fællesskabet

Fælles om fællesskabet er et fællesskab, som oprindeligt er skabt med opbakning fra Civica, Vesterdalens efterskole og
hjemmeplejen. Fællesskabet er målrettet ældre borgere, som bor i samme boligområde.

Etableringen af Fælles om fællesskabet har betydet, at der er opstået en række nye venskaber og bekendtskaber, som nu
mødes privat udenfor Fælles om fællesskabet.

Hjemmeplejen har via egne ressourcer hidtil initieret Fælles om Fællesskabet, hvilket ikke længere er muligt. Derfor er
pauseres Fælles om fællesskabet pt.

Der er stort ønske fra borgerne om at Fælles om fællesskabet genoptages.

 

Boblberg

Boblberg er digital platform/opslagstavle – en hjemmeside – hvor man som person kan oprette ”Bobler”. En boble er en
form for kontaktannonce, hvor personen kan skrive lidt om, hvem de er og hvad de søger. Det kan være ensomme, som
søger én at gå tur, hækle eller gå til skak med. Eller det kan være en person med angst, som søger en at dele sine tanker
med.



Formålet er, at det skal være et trygt sted for sårbare at række ud og finde nye fællesskaber. Det må ikke bruges til dating.

Boblberg kan anvendes på mange forskellige måder; foreninger kan søge efter frivillige, og medarbejdere i kommunen
kan hjælpe borgere med at oprette ”bobler”. På den måde åbnes for en ny type ”frivillighed”, hvor man i højere grad er i
en ligeværdig relation – menneske til menneske – i stedet for fx ”frivillig” og ”bruger”.

Der er 260.000, der har oprettet sig på Boblberg. Heraf 1000 på venteliste i Middelfart, som venter på, at Middelfart
kommune indgår aftale med Boblberg.

 

 

 

Økonomi
Dækkes af puljen til bekæmpelse af ensomhed.

Bilag

mod ensomhed.docx

høringssvar ang. indsats mod ensomme ældre 2020.docx



Punkt 205: Lukket



Punkt 206: Lukket

2020-003302



Punkt 207: Lukket

2020-001649
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